Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

EDITAL 07/2021 PROPG - PBA/FA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG), da Universidade Estadual do Norte

do Paraná (UENP), no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de apoiar a

produção científica e tecnológica, e os Editais 01, 02, 03, 04, 05 e 06/2021 PROPG – PBA/FA,

TORNA PÚBLICO o edital de classificação final dos projetos de pesquisa inscritos no Edital

01/2021 PROPG – PBA/FA, selecionados para serem financiados pelo Programa “Pesquisa Básica e

Aplicada” da Fundação Araucária, considerando-se:

a) análise de recurso, que consta no Edital 06/2021 PROPG – PBA/FA;

b) revisão das notas de mérito por retificação de Ofício de projeto que obteve 3 (três) avalições

ad hoc, que consta no Edital 06/2021 PROPG – PBA/FA;

c) os valores indicados pelos proponentes na submissão do projeto; e

d) o remanejamento de valores da modalidade B para modalidade A, tendo em vista o número

de projetos submetidos (cf. item 1.3.3 do Edital 01/2021).

Modalidade A - contemplados

Classif. Proponente Projeto VALOR R$

1º. Fábio Rodrigues
Ferreira Seiva

A melatonina como potencial opção terapêutica
contra o câncer: modelo in vitro de carcinoma
hepatocelular

15.000,00

2º. Marcos Augusto Alves
da Silva

Avaliação dos efeitos da luz LED vermelha e
branca, sobre a produção de poedeiras comerciais

12.020,00

3º. Antonio Stabelini Neto Efeitos de um programa para promoção da
atividade física com exercícios de alta intensidade
nos indicadores...

15.000,00

4º. Oriel Tiago Kölln Eficiência e resposta do uso de nitrogênio e fósforo
em rotação de culturas na região norte pioneiro do
Paraná

15.000,00

5º. Rui Gonçalves Marques
Elias

Efeito agudo e crônico da caminhada, corrida e
mobilidade articular sobre a pressão arterial

14.185,00

6º. Maria José Quina
Galdino

Saúde mental de trabalhadores de enfermagem
atuantes na pandemia COVID-19

14.800,00

7º. Mayra Costa da Cruz
Gallo de Carvalho

Identificação molecular da cepa de Penicillium sp e
de seus metabólitos ativos na supressão de
Phakopsora pachyrhizi

14.124,84

8º. Augusto Seawritgh
Zanatta

Rio das Cinzas como unidade de conservação –
aspectos da ictiofauna, comunidade
zooplanctônica...

14.960,00

9º. Viviane Sandra Alves Estratégias de manejo de Crosidosema aporema e
Rachiplusia nu na cultura da soja

15.000,00

10º. Erika Cosendey Toledo
de Mello Peixoto

Óleos essenciais como estratégia natural
alternativa ao uso de pesticidas sintéticos

14.784,00

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

11º. Luís Eduardo Azevedo
Marques Lescano

Bioprospecção de bactérias isoladas de esporos de
fungos micorrízicos arbusculares capazes de
estimular a colo

11.984,58

12º. João Paulo Ferreira
Schoffen

Efeitos do extrato de brácteas de Musa paradisíaca
sobre o intestino grosso de ratos Wistar

15.000,00

13º. Thales Ricardo Rigo
Barreiros

Eficiência reprodutiva de ovelhas White Dorper
submetidas a sincronização do estro aos 45 ou 60
dias pós parto

15.000,00

Subtotal R$ 186.858,42

Modalidade A – lista de espera

Classif. Proponente Projeto VALOR R$

14º. Flávio Haragushiku
Otomura

Bioinformática aplicada à Genômica na construção
de um banco de sequências genômicas para
hemoparasitas

15.000,00

15º. Leopoldo Sussumu
Matsumoto

Influência das rizobactérias promotoras de
crescimento de plantas no controle e supressão de
Meloidogyne jav

15.000,00

16º. Raphael Gonçalves de
Oliveira

Efeitos da vibração de corpo inteiro sobre o
equilíbrio postural e incidência de quedas de
mulheres na pós-menopausa

15.000,00

17º. Wanessa Blaschi Avaliação clínica da involução uterina em ovelhas
Dorper

15.000,00

18º. João Lopes Toledo
Neto

Uso de novas tecnologias na aquisição de
agregados plaquetários em HOF.

15.000,00

19º. Emanuele Júlio Galvão
de França

Bioprospecção de rizobactérias com potencial
antimicrobiano e antibiofilme

15.000,00

20º. Marco Antonio Zanoni Incorporação de tecnologias de análise
populacional: estudos com aranhas do norte do
Estado do paraná

15.000,00

21º. Kathya Assmann
Modesto

Análises de alterações genotóxicas em peixes da
bacia do rio das Cinzas – PR

15.000,00

22º.  Fabio Antonio Neia
Martini

Construção de uma plataforma de tubos elásticos
para treinos resistidos em doentes crônicos

7.200,00

Modalidade B - contemplados

Classif. Proponente Projeto VALOR R$

1º. Ana Paula Franco
Nobile Brandileone

A literatura brasileira contemporânea em tempos de
pandemia

6.047,20

2º. Lucken Bueno Lucas Avaliação educacional na formação docente a partir
da axiologia relacional pedagógica

6.047,19

3º. Letícia Jovelina Storto Laboratório integrado de letramentos acadêmico-
científicos (LILA)

6.047,19

Subtotal R$ 18.141,58

Total de recursos dos projetos aprovados: R$ 205.000,00

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

Os projetos contemplados em ambas as modalidades serão indicados pela UENP à

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA para análise documental, conforme item 7, ETAPA 2: DOCUMENTAÇÃO

A SER ENVIADA PELA ICT, da Chamada 09/2021 – FA.

Após resultado pela Fundação Araucária, os proponentes contemplados deverão atender ao

descrito no item 8 (ETAPA 3: SUBMISSÃO INDIVIDUAL DE PROJETO APROVADO)  da Chamada,

providenciando a documentação necessária e a inserção da proposta no Sparkx -

sparkx.fundacaoaraucaria.org.br, no período de 01/02/2022 a 14/02/2022.

Jacarezinho, 17 de dezembro de 2021.

Assinado no original
Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação

http://www.uenp.edu.br/